Sequitur de virtutibus et actibus virtuosis

p iij

**C**riminibus notis de mente tuaq; remotis  
Inferre virtutum semen qui sint tibi scutum  
Ne quando viues in peccatum recidues  
Sintq; tibi lumen quo possis cernere numen  
Septem virtutes habeas aduersa refutes

Est o fide firmus spe rectus amore leuatus  
Prudens et iustus animo fortis moderatus  
Donis impleri procura flammis almi  
Esto timens pius atq; sciens fortis bene consul  
Hic intellectus sapientia dona dei sunt  
Sis bene dotatus vt sis in fine beatus  
Sis pauper mitis siens ius faciens miserator  
Mundus pacificus sic vult mundi recreator  
Per septem merita dantur tot premia magna  
Pauper enim regnat mitis possessor abundat  
Siens consolatur iustum faciens satiatur  
Sic pietasq; pijs dominum mundusq; videbit  
Est quoq; pacificus domini proles et amicus.

**D**istinctio actoris determinat de septē sacris hic intēdit determinare de virtutibus dicitur  
dens suā litterā p̄ma in diuisione in duas ptes. In p̄ma pte determinat de virtutibus  
domis et b̄itudinibus in ḡnali in sc̄da in sp̄ali. Prima in principio secunda ibi. Vera  
fides firmat et. Itē p̄ma diuidit in tres. In p̄ma determinat de virtutibus. in sc̄da  
de domis. in tertia de b̄itudinibus. p̄ma in principio. secunda ibi. Domis impleri. tertia  
ibi sis b̄i dotatus et. Itē p̄ma ps in duas. nā p̄mo p̄ponit. secūdo enumerat virtutes  
p̄ma in principio. secunda ibi. Septē virtutes. In prima pte actoris nos p̄ponit dicens q̄ criminibus. i.  
peccatis notis. vt p̄ verā p̄niam remotis a mēte virtutes debent inseri. quidē virtutes sunt tāq̄ scutum  
seu clipeus ad repellendū ictus et insultus inimicōz. caueat em̄ virtuosus ne reciduet in aliqd̄ mortale:  
q̄ sic p̄uaretur virtutibus et efficeret cecus. Virtutes em̄ dirigunt virtuosum sursum a statu gratie ad sta-  
tum glorie et. Pro quo est notandus q̄ virtus s̄m Aug. in li. de li. ar. est bona qualitas mētis qua b̄i  
viuitur qua nullus male vritur quā deus in nobis opatur. et bec diffinitio dat in cōpatione ad agentē  
Circa illā particulā p̄me diffinitionis quā deus in nobis opatur. Posset aliq̄s arguere de  
illa auctoritate Augustini. d. Qui fecit te sine te nō iustificabit te sine te. q̄ illā auctoritate videt q̄  
deus in nobis nō operet virtutē sine nobis. So. Deus iustificat boiem sine boie coopante. sed nō sine  
boie operante. sicut sol illuminat domū cū aliquis aperit fenestrā tñ nō sine boie operante. sed sine bo-  
mine coopante. Homo em̄ nō coopatur illuminādo domū sic verus sol infundit virtutes nobis p̄paris  
ad earū susceptionē. nō tñ coopamur illi in illa infusione. Aliter diffinit sic. Virtus est habitus mētis  
bene institute. et bec diffinitio datur in cōpatione ad subiectū in quo est. puta ad mentem in qua est vir-  
tus tanq̄ in subiecto. Et iste due diffinitiones datur s̄m Aug. Unde mens dicit bene instituta quādo  
ratio censulit recte volūtas recte impat et vires subiecte voluntati recte obediunt hāc bonā institutio-  
nem virtus in mentefacit. nomē virtutis antiquitus fuit solius fortitudinis vt ait Tullius cuius ratio  
bec est: q̄ non statim in motu boibus virtuositas aliarū virtutū sed virtuosus semp̄ apparuerūt qui labori-  
bus et doloribus nō facile vinci potuerunt: sed post experientia docuit animū habere multa certamina  
contra delicias diuitias et honores: quoz victoria difficilis est et vtilis. vnde et virtuosus nominati sunt q̄  
tales vincere potuerunt. Alia diffinitio est s̄m p̄bilosopbum in et b̄icis. virtus est dispositio perfecti ad  
optimum. Nec diffinitio datur in comparatione ad finem et. qualitas in prima diffinitione ponitur  
pro genere. bona ponitur p̄ differentia qualitatum malarum anime inuentis dicitur ad differentia qua-  
litatum que sunt in corpore: qua bene viuitur ponitur ad differentiam qualitatum quibus recte intelli-  
gitur sicut scientia et. qua nullus male vrit ponitur ad differentia qualitatum quibus et bene et male vti  
possumus quam deus in nobis operatur ponitur ad differentiam virtutum cardinalium que habeat

per acquisitionem. De istis diffinitionibus supersedeo causa breuitatis. Virtus em̄ et b̄imologizatur  
quasi vis utus: et bec vis consistit in aggressione arduoz que sunt supra se et intollerantia aduersoz  
Act. xiiij. capitulo. Per multas tribulationes oportet nos intrare regnum dei: et in abstinentia placito-  
rum. Gene. viij. Sensus et cogitatio cordis humani in malum prona sunt ab adolescentia sua. Unde  
metrificatoz. Qui. Est virtus placitis abstinuiffe bonis. Alio modo dicitur virtus quasi viroz tenēs  
vel quasi virum tuens. q̄ virtus dicitur a vi patet. Matb. xi. Ubi dicitur violenti rapiunt illud id est  
virtuosi rapiunt regnum celozum. Queritur quid dicendum de qualitate virtutum. ad hoc responde-  
tur sub paucis verbis q̄ virtus in medio consistit. et tale medium consistit in tribus. scilicet in agendis  
scilicet inter supra et circa modum. vnde paulus rationale sit obsequium vestrum. Item in habendis  
scilicet inter superfluum et indigentiam. Prouer. diuitias et paupertatem ne dederis. Item in sustinē-  
dis. scilicet inter eleuari in prosperis et deici in aduersis. vnde scriptura sacra. Deuter. v. et Prouer. iij.  
Non declinabis ad dexteram nec ad sinistram. Tres em̄ sunt bone conditiones virtutis scilicet tenta-  
tionis remotio actuum multiplicatio. in bono delectatio. Primum virtutem in radice firmat. Secun-  
dum quasi floribus decorat. Tertium quasi sapore fructuum delectat. Item ad consummationem vir-  
tutum concurrunt ista dispositio imperans habitus informans. operatio probans. premium coronans  
Queritur de qualitate virtutum pro quo est notandum q̄ equalitas virtutum consistit in multis  
modis. Equales em̄ sunt virtutes quantum ad essentiam quia omnis virtus est simplex. Secundo q̄  
tum ad equalem radicationem in anima s̄m q̄ in ipsis virtutibus est. Tertio q̄tum ad relationem ad  
eundē finē: q̄ oēs p̄pter deū operantur. Quarto q̄tum ad equalē effectum q̄ equaliter faciūt boiem  
dignū vita eterna. Quinto q̄tum ad equalē facilitatem ad actus suos q̄tum in ipsis est nisi impediat  
Queritur de virtutū inequalitate. Pro quo est notandum q̄ virtutes sunt inequales q̄tum ad vsum.  
Sunt em̄ virtutes sicut arma: sed sicut miles nescit equaliter pugnare cū omnibus generibus armo-  
rum qui habet immo melius puguat cum illis armis que frequentius vritant. sic est de virtutibus.  
Secundo sunt inequales q̄tum ad auctoritatem q̄ s̄m hoc maior oibus virtutibus est charitas: et quē-  
bet virtus potest esse maior alia s̄m aliqua p̄rogatiua quā bz vel s̄m aliquem effectū. Tertio q̄tum ad  
feruorem q̄ vna virtus feruentius operatur alia. Sciendum est tamen q̄ eadem virtus numero non  
est equalis: quia virtutes crescunt pluribus modis. vno modo q̄tum ad intentionē. Secundo q̄tum  
ad radicationem. Tertio q̄tum ad potentiam. Quarto q̄tum ad maiorem expressionem diuine simi-  
litudinis. Quinto q̄tum ad diuturniorem permanētiā. Item crescēt vna virtute crescūt oēs. Exem-  
plum habem⁹ in citara in qua si debet esse debita proportio sonozū necesse est vt quādo vna corda  
tenditur q̄ omnes alie tēdantur ne in armonia fiat dissonātia. Queritur quare vnus polleat magis  
q̄ alius vsus vnius virtutis. Solutio plures sunt rōnes. Prima q̄ deo sic placet qui etiam datur est  
virtutis. Secunda ratio est natura completionis que magis est consona operibus vnius virtutis q̄  
operibus alterius. Tertia ratio est vsuatio: quia vn⁹ magis exercitant se circa vnā virtutē q̄ circa alia  
Quarta ratio est q̄ min⁹ impugnatur a vicio: cōtrario illi virtuti. Quinta q̄ maiorē habet discretione  
in operibus vni⁹ virtutis q̄ alterius. Sexta ratio difficultas status: q̄ cū de nouo quis cōuertitur licet  
maiores charitatē habeat q̄ ali⁹ qui diu sunt in charitate nō est: tñ ita expedit⁹ ad bene agēdum sicut  
alius p̄pter reliquias peccoz que adhuc iuberēt. Queritur vtrum magnitudini sciētie debeat r̄spondere  
magnitudo virtutis. So. dicēdus est q̄ sic plurib⁹ rōnibus. p̄ia rōne diuini exēpli. Jo. i. plenū gratie  
et veritatis. Lu. xiiij. Potēs in opere et sermone. Act. i. Lepit Iesus facere et docere. Secunda ratione  
exēpli angelici qui quanto plus cognoscunt tanto plus diligunt. Item ratione exempli humani Ma-  
tbei. v. qui aut fecerit et docuerit hic magn⁹ vocabitur in regno celoz. Item rōne exēpli naturalis qm̄  
lux et calor in sole p̄portionatur. Item rōne obligatiōis. Luc. vij. Qui plus dimittitur plus diligit. Itē  
ratione pene declinationis Lu. xij. Seruus sciens volūtatē domini sui non faciēs plagis vapulabit  
multis. Queritur de cōnexionē virtutū scilicet vt qui habet vnā virtutem habeat oēs. Sol. dicēdus  
est q̄ sic plurib⁹ rōnibus. Vna est largitas dei dātis qui nō dat vnā sine alia. Alia ratio est q̄ sicut  
vnum mēbrum indiget alio sic et in virtutib⁹. Alia ratio est q̄ sicut in citara si vna corda defuerit nō  
est armonia perfecta: ita nec in anima p̄fecta erit sp̄ialis melodia nisi oēs virtutes ad sint. Alia ratio  
est q̄ contra singula vitia sunt alique virtutes. vnde opz oēs habere virtutes vt oia vitia impugnan-  
tur. vnde sicut miles mūdi nō ē expedit⁹ nisi habeat oia armata nec miles r̄pi si aliqua virt⁹ sibi defu-  
erit: sicut em̄ stelle et planete semp̄ in speris suis sunt: ita virtutes debēt esse in anima. Anima em̄ est  
vas auri ornatum omnib⁹ lapidib⁹ preciosis. i. virtutib⁹. Anima em̄ est sicut ort⁹ nobilis cui non deest  
decor alicuius floris seu arboris. Ea que dicta sunt de cōnexionē virtutum intelligantur de virtuti

bonis gratuitis que omnes quo ad habitus sunt comere. vitia vero non sunt comere. ratio est: quia ut  
 sunt in nobis ex operibus nostris que simul non sunt: virtutes autem theologicæ non sunt in nobis  
 per acquisitionem sed per infusionem. Alia ratio est: quia vitia sunt opposita ad invicem sicut avaritia et pro  
 digalitas quod non est in virtutibus. Queritur quid dicendum de commendatione virtutis. Solutio dicē  
 dum est quod virtus est commendabilis primo ex parte cause efficiētis que deus est: quod ut ait Aug. ipsam deus  
 in homine operatur. Secundo est commendabilis ex parte cause materialis in qua est: quod non nisi bonos in  
 habitus non est sic de bonis naturalibus et fortuitis: quia talia deus pluit super iustos et iniustos. Tertio ex p  
 te cause formalis: quia virtus est decor spiritualis. Omnis gratia eius filie regis. Quarto ex parte cause fina  
 lis. vñ Aug. Præmiū virtutis est ipse qui virtutē dedit. Per virtutes enim distinguuntur filii dei a filiis dy  
 boli Jo. xij. In hoc cognoscet boves quod mei estis discipuli si dilectionem habueritis ad invicem: ideo oēs  
 sancti studebāt virtutibus. Commendabilis enim est studiū virtutis quod studiū scientie. primo ratione exē  
 pli quod sancti sic fecerūt. Itē ratione auctoritatis. vñ apo. i. cor. iij. c. Non in sermone est regnū dei sed in  
 virtute ratione effectus: quia virtus peccatū expellit: scientia vero non ratione originis: quia virtus a deo infundi  
 tur: scientia per studiū acquiritur. ratione finis: quia virtutis finis est gloria et non scientie: ratione obiecti: quia  
 virtutis obiectum est bonū. scientie vero obiectū est verum: ratione materie in qua est: quia virtus non est ni  
 si in filiis dei. scientia autem non semper: ratione securitatis: quia securus est esse bonum quod verum: rati  
 one honestatis: quia maior gloria est sequi deum quod Aristotelem. ratione vitæ ad malum: quia primi parē  
 tes si extendissent manus ad lignū vite sicut ad lignum scientie non incurrissem tot mala in se et in po  
 steris: virtus enim est magne dignitatis cum deum habeat doctorem iuxta illud Mat. xi. Discite a me  
 quoniam mitis sum et humilis corde. Magne sublimitatis. iuxta illud Tullij. Virtus vera est altissimis  
 de firma radicibus. Magne iocunditatis est virtus. unde in custodiendis illis retributio multa. Virtus  
 est magne utilitatis. unde Boetius nunquam sine pena sunt vitia nunquam sine premio sunt virtutes. Vir  
 tus est magne securitatis. unde Tullius hoc demonstrat. Sapientia est ut omnia tua in te posita esse  
 dicas. Queritur quid dicendum de effectu virtutum. Solutio dicendum est quod multiplex est effectus  
 virtutis. rationalem illuminat ad cognitionem veri. concupiscibilem excitat ad amorem boni. irascibilem  
 confortat ad detestationem mali. deo assimilatur virtus virtuosum: patri per virtutis amorem: su  
 lio per virtutis splendorem. scilicet per charitatis fervorem. Virtus preterita mala expellit: presentia mala  
 impugnat. A futuris premunit. Virtus dilectum deo boiem efficit: fructum adducit: quia premium post  
 meritum et sunt enim infiniti alij effectus virtutis de quibus superfedeo causa brevitas. Queritur  
 de merito virtutū. Solutio dicendum est quod meritū est boni operis efficacia ad obtinendum id quod non  
 haberetur vel ad habendum iustum quod habetur. vñ per meritū de non debito fit debitum vel debitum fit  
 magis debitum: sicut rex dat equū quem non meruit miles: sed per usum equi meretur eundem equū ius  
 datum. Ad declarationem premiorum est sciendum quod triplex distinguitur meritū: scilicet congruum dignum et con  
 dignum. Meritū congruum est per quod disponit subiectū ut possit recipere gratiā secundum rationem divine iusticie.  
 Istud vocatur dispositio materie: scilicet quando quis facit quod in se est. Meritum dignum dicitur idoneitatem  
 operantis ad assequendum id quod meretur. Meritum condignum dicitur equalitatem meriti ad remuneratōes  
 dico autem equalitatem non arithmetica in seu geometrica. id est non æquitate: sed proportione: illud pa  
 ter: quia deus semper remunerat super meritum sicut punit circa condignum. unde non est inter pre  
 mium et meritum equalis æquitas: sed proportio: quia apud deum non est iusticia commutativa cum nulli  
 debeat aliquid sed distributiva: vocatur autem iusticia commutativa iusticia fori qua datur vni panis  
 pro denario. vel vna panni pro solido. Iusticia vero distributiva est principium quo distribuuntur do  
 na secundum proportionem ad merita: illa est apud deū. unde apo. prima ad cor. iij. Unusquisque capiet mer  
 cedem secundum laborem suū. Tunc veniēdo ad propositum dicendum est quod nullus sibi meretur premiā grati  
 am merito digni vel merito condigni: sed tantummodo merito congrui. Si mulier existens in charitate  
 te non potest alteri mereri premiā gratiā merito condigni: sed merito digni et merito congrui. unde  
 si alij modi inveniuntur ad istos tres sunt reducibiles. Tunc ad illud quod dicebatur quod beata virgo me  
 ritum portare et premiū intelligēduz est comparative. id est meruit potius portare. id est debuit quod alia. Item mali di  
 cuntur mereri temporalia: quia nullū bonum irremuneratum: sicut nullum malū impunitū: sed illud  
 dicitur improprie: quia opera in mortali facta non sunt directe bona cum non sint informata charitate:  
 tamē quia talia opera aliquid boni habent dñs interpretatur ea ut bona et aliquid dat pro eis. Itē pecca  
 tor aliquid meretur gratiam occasionaliter: quia pauperes interdū obtinēt benefactoribus gratiam suis pecc  
 bus quarū peccatū occasio fuerunt elemosine: tamen satis improprie sumitur meritū quod dicitur felix culpa  
 que talem meritum habere redemptorem: quia ibi non potest mereri pro exigebat: quia nulli sibi mereat

primam gratiā sicut dictū est. potest tamen peccator se habilitare ad gratiā faciēdo quod est in se: quia nulli talis  
 gratia denegat. hoc autem non est ex merito digni vel condigni sed congrui. Nec ideo congruitas multo magis est  
 ex parte bonitatis dei gratiā conferentis quod ex parte boni se ad gratiā habitantis: quia in preparatione ad gra  
 tiam et etiā in infusione gratie habet se aia ad modū materie ipse deus sicut premiū mouens et effi  
 ciens. Alia ratio est quia illa congruitas est magis a deo quod ab homine: quia habitatio quod est ex parte boni solummodo  
 do dat locū divine mie quod salua iusticia possit alicui conferri gratia: quia iniuria fieret divine iusticie si ta  
 li dare gratiā in quo esset adhuc ober gratie. scilicet peccandi voluntas. Sufficiens igitur habitatio ad  
 gratiā est si homo facit quod in se est. Facere autem quod in se est tria complectitur. scilicet ut homo actū peccandi et volunta  
 tem deserat et conetur in bonū ut est sibi possibile. Omne enim meritū et demeritū acquiritur in hac vita.  
 Item non bonū facere sed bene facere laudabile est: non enim verbis sed adverbis mereamur. Opera merito  
 ria totaliter sunt a libero arbitrio. scilicet principaliter a gratia: quia gratia operatur ad liberū arbitriū. sicut fessor equi  
 dirigit equū: ita gratia dirigit liberū arbitriū in exercitio virtutū: pro nos enim malū facere possumus sed non  
 bonū ad efficaciam merendi tria valēt. primum est difficultas operis quod pro in martyrio: secundo promptitudo vo  
 luntatis. unde apo. ij. ad cor. ix. Dilarem datorē diligit deus. tertium magnitudo charitatis. ipsa enim  
 charitas est pōditus sanctuarij secundum quod oia que in templo erant pōderantur. Itē ad hoc quod aliquid opus sit  
 merito: tria requiruntur. primum quod ipsum opus fiat in charitate: quia opera que sunt extra charitatem mortua  
 sunt sicut carbo extinctus. secundum quod fiat ex charitate. multa enim sunt in charitate que tamen non sunt merito  
 ria: ex eo quod non sunt ex charitate. id est non sunt ad finem debitū. tertium est quod ipsum opus sit referibile ad deū  
 hoc ideo dico quia mala non possunt bona intentione fieri. alioquin sequeretur absurditas. scilicet quod idem opus esset  
 merito: et demerito: et. Ex parte enim boni in merito tria attenduntur. scilicet subiectū quod est in aia liberū arbitriū.  
 intentio siue finis. Dis respondēt tria ex parte dei. scilicet gratia: virtus: et charitas. Gratia enim red dicit subie  
 ctum deo gratū virtus habitat liberū arbitriū. Charitas intentionē dirigit ad finem debitū. Revertitur di  
 cendum est quod non mereamur siue demeremur sine usu rationis et libero arbitrii. Dicitur enim philosophus. Natura neque bo  
 ni neque mali sumus neque inuiti: quod dicitur Augustinus. Nemo inuitus benefacit: et si bonū est quod facit. quicquid leni  
 non habet usum rationis et liberū arbitriū in eo non est meritū vel demeritū sicut sunt infantes dormientes insani et  
 aialia bruta: quia meritū vel demeritū circa finem actionū attendit. ideo nota regulas de illa materia. Ex  
 fine dicitur actus bonus et malus: malus actus non fit ex fine bono: vna intentio multos actus informat  
 ut si aliquid intendat dare vni solidū pro deo: ita quod quotidie vni denariū daret: si quis sit oblitiscit et non  
 refert donationē alicuius vel aliquorum denariorum. tamen donatio est meritoria propter primam intentionē finem  
 sub fine poterit quis ponere. verbi gratia. Aliquis intendit ire ad foras et hoc intendit ut emat medicinas  
 ad hoc emit eas ut curet ab infirmitate: ad hoc curari desiderat ut deo melius seruiat: pcedentes vo  
 luntates sunt oēs meritorie. propter istam vltimā: ideo secundum vltimū finem oēs pcedentes voluntates iudi  
 cantur bonæ vel malæ: tamen diversi fines non sunt faciēdi quorum vnus non fit ad aliū referibilis. verbi gratia  
 Aliquis intendit ire ad domū et ad hoc vadit ut luturiet ad hoc vult luturari ut sanus sit ad hoc vult  
 esse sanus ut deo seruiat. Iste finis vltimus illā voluntatē que est luturari non informat sed potius defor  
 mar: quia vna intentio pueris plures diffomat voluntates. Nota quod actio carnalis potest referri ad finem tpe  
 lem dummodo postmodū referat ad deum. Actio autem spiritualis ut predicatio non potest referri ad finem tem  
 poralem: etiam si illud temporale referat ad deum: hoc est quod dicit Augustinus. Debenus manducare ut  
 euangelizemus non euangelizare ut manducemus. Si autem in actionibus finis proimus ponat de  
 us et finis vltimus temporale peruerisimū est. Bene autem licet constituere duos fines. scilicet tempora  
 lem ut sit piumus et eternus ut sit finis vltimus. Opera bona meritoria tria sunt. scilicet vite eterne aug  
 menti gratie remissionis pene. Primum. scilicet premiū substantiale vite eterne respondet radici operis  
 scilicet charitati premiū accidentale respondet generi operis sicut est augmentū gratie: quia operibus excel  
 lentibus et operibus superogationis mereamur magis augmentū gratie quod alijs operibus. Remissio autem  
 pene respondet penalitati operis. Nam opera que magis sunt penalia magis sunt meritoria remissionis  
 pene. Nota igitur quod hęc tota vis merendi vitæ eternæ et etiā alia consistat in charitate non tamen totus effectus  
 quia merendi effectus consistit etiā penes magnitudinem operis. sicut pro in merito remissionis pene quod  
 non solum consistit in charitate sed etiam in operibus penalibus. Et huius exemplū habemus in tpe qui meru  
 it nobis aptonē ianue paradisi cum effectu. Hoc autem meritū non erat solum in charitate: sed in charitate et  
 excellentia operis. id est in sua passione et. Virtutes secundum Macrobiū quādoque dicuntur secundum quod sunt iam in victoria ut  
 quod purgatorie: quibus purgati animi: quibus exemplares. Politice dicuntur secundum quod sunt iam in victoria ut  
 ad opera exteriora et secundum quod pugnant contra vicia. Purgatorie dicuntur secundum quod sunt iam in victoria ut  
 ciorum et respiciunt partem interiora et partem exteriora. Purgati animi dicuntur quando iam deus

etis vicis possessor virtutum quiescit raro insurgentibus motibus primis. Exemplares sunt seu dicuntur que in mente diuina consistunt. Nam ydee virtutum in deo sunt et ipse deus oim rex est exemplar. Breuiter circa virtutes e notandum quod sunt septem. tres theologicarum scilicet fides spes et caritas et quattuor cardinales scilicet temperantia fortitudo prudentia et iusticia. Et hec virtutes sunt gratuite per infusionem gratiam. prout tamen in formis fieri per culpam. et iterum informari per penam adueniente gratia que est habituum origo finis et forma. De hac lege sola caritas excipitur que informis esse non poterit sicut ceterae virtutes cum ipsa sit virtutum forma. nam cum habitus aliarum virtutum habetur sine gratia et caritate in quibus consistit virtutum tunc sunt informes. cum autem gratia superuenit tunc formantur et decorantur ac deo sunt acceptabiles. vnde virtutes formate sunt sicut colores in luce. informes sunt sicut colores in tenebris. Item differentia est inter virtutes dona precepta fructus et breuitates. quod virtutes potestas disponunt. precepta opera respiciunt. i. dona operibus facultate addunt fructus gustus in sapore spirituali apponunt breuitates finem summe patrie coniungunt. Differentia virtutum theologicarum et cardinalium hec est. quod virtutes theologicarum mouent in fine et ordinant eam ad finem supremum. Cardinales mouent circa ea que sunt ad finem. Alia differentia est quod virtutum theologicarum finis est deus et non obiectum proprie. Item virtutes theologicarum habentur per infusionem. cardinales per acquisitionem. Item virtutes theologicarum attenduntur quantum ad actus interiores. cardinales quantum ad opera exteriora. Item theologicarum non habentur sine donis. cardinales vero sine donis haberi possunt. Item virtutes theologicarum sunt directiue actuum in deum. cardinales vero sunt directiue actuum in proximum. Item in theologicis sic est quod habitus generat actum. sic autem non est in cardinalibus. Anima quantum ad partem superiorem in qua consistit ymago trinitatis rectificari habet per tres virtutes theologicas. vnde sicut ymago trinitatis consistit in trinitate personarum et veritate essentie. sic ymago recreationis consistit in trinitate habituum cum veritate gratie. Per hos autem tres habitus virtutum anima fertur in summam trinitatem secundum tria appropriata tribus personis. Item quod fides dirigit in summam veritatem credendo et assentiendo. Spes vero in summam arduum imitando et expectando. Caritas autem in summam bonum desiderando et amando. Virtutes theologicarum differunt inter se multipliciter. primo secundum actum proprium. Nam fides facit deo assentire. spes in irascibile. caritas in concupiscibile. et ambe sunt in voluntate que propter similitudinem actuum accipit nomen bonarum potestatum. Tertio differunt ratione obiecti. nam fides est circa veritatem. spes circa arduum. caritas circa bonum. Quarto ratione effectus. Nam fides in presenti deum sequitur. spes versus in celum committitur. caritas peremerit amplectatur. Quinto differunt ratione finis. quod per fidem cognoscitur deus ut veritas per spem habetur ut eternitas. per caritatem diligitur ut bonitas. Fide cognoscitur supremum finem sine summum bonum esse bonum se conuersum. ex qua cognitione due affectus oriuntur. scilicet spes ex eo quod cognoscitur liberalissimus bona sua conuersum. et desiderium ex eo quod cognoscitur esse bonum quo nihil melius potest desiderari. Vita enim bonis absque lumine fidei vacua est et nesciens quo tendat. Job. xij. Qui ambulat in tenebris nescit quo vadat.

¶ Sequitur de fide.

**E**ra fides credit que non videt bis et obedit

**D**e qua prescripti cur hic plus non tibi scripsi

**I**n ista parte actor noster determinat de vnaquaque virtute in speciali. et primo de fide aliter qualiter se excusando et eo quod in principio istius libri de ea sufficienter tractauit. tamen ne videretur nimis crude resilire materiam intendit de fide aliqua dicere que propter istum tertium omni in principio libri declarare. Et primo quod fides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparerit. et ad Heb. xi. Augusti. sic diffinit. Fides est illuminatio mentis ad summam veritatem. et ideo lux infusa desuper est principalis causa intellectus consentiat firme in ea que sunt sub dei. vnde glo. super illud Mat. ij. Credo domine adiuua credulitatem meam. et dicit crudelitas nostra infirma est nisi sit iuxta dei adiutorio. Fides dicitur multipliciter. vno modo habetur informatus caritate illuminans mentem ad credendum actum. Fide purificans corda eorum. Fides alio modo est qualitas informis. Ia. ij. Fides sine operibus mortua est. et prima ad 1. Cor. xij. Alio modo idem est quod motus fidei. Aug. Fides est credere quod non vides. alio modo idem est quod facultas redendi. Mat. x. Non inueni tantum fidem in israel. Alio modo idem est quod deuotio fidei. Mat. xv. O mulier magna est fides tua. Nota secundum glo. super illud secunde ad 1. Cor. xij. Non quod sufficientes finis cogitare aliquid a nobis. et quod cogitare est initium fidei assentire autem summe veritati propter se et super omnia est eius complementum. ¶ Queritur vtrum fides in patria enacuet. Sol. dicendum est quod sic. vnde apo. i. ad 1. Cor. xij. Cum venerit quod perfectum est enacuetur quod est parte est. scilicet fides est ex parte cum sit per speculum in enigmate. ergo. Sicut in alia scientia quedam sunt

antecedentia ut supponens. quedam sequentia ut conclusiones. quedam sunt media ut propositiones probantes. ita in doctrina fidei quedam sunt ad modum suppositionum ut vniuersalia que antecedunt articulos. scilicet quod scriptura tradita et exposita sit inspiratio. ff. et b. m. o. quedam sunt ad modum conclusionum ut ea que ad modum res pertinent. scilicet fornicatione esse mortale peccatum et b. m. o. quedam ad modum propositionum ut sunt articuli fidei. Quibus enim fides rationibus firmetur. tamen nec talibus nec experimeto sensibili deus quis credere. extra fidem sicut per in eucharistia vbi et visus et gustus. et actus et olfactus dicit esse panem et vinum. sed fides dicit esse corpus et sanguinem domini. vnde beatus Augustinus. Quod intellegimus debemus rationi. quod credimus debemus auctoritati. quod opinamur debemus errori. Nota quod est duplex cognitio de deo. scilicet naturalis et accidentalis. naturalis cognitio est duplex. scilicet ante peccatum qua homo cognoscebat deum a parte in creaturis. Item post peccatum et hoc per speculum in enigmate. Accidentalis cognitio est triplex. prima est aquila per rationes naturales quam habet philosophus et dicitur scientia. secunda est que habet testimonium scripturarum et miraculorum. hec cognitio de fide informis. tertia cognitio est que habet per infusionem gratie gratum facientis. et hec dicitur fides formata et per talem cognitionem assentit anima prime veritati propter se et super omnia. vnde adueniente ea pereunt omnes alie cognitiones accidentales ad minus quo ad actum. cum enim alie cognitiones veniunt in animam tunc fides tanquam velocius preoccupat motum omnium. cum enim fides sit de non apparentibus et difficile sit occultata credere. necessaria sunt duo ad hoc ut firmiter credatur veritas. Primum illustratio veritatis animam eleuans. ¶ Secundo rectificatio auctoritatis animam firmans quorum primum est per fidem. secundum per scripturam autenticam et per scripturam. Auctoritas ergo prebet fulcimentum fidei et fides assentit auctoritati. vtrumque enim per christum est. propter quod et splendor et verbum dicitur. quod mentem per fidem illuminat et veritatem per doctrinam ostendit. super fundamentum fidei edificant quidam autem contemplationis quod qui contemplantur sine fide quasi quiritur videre solem sine oculis quidam argutum predicationis. quod qui predicat sine fide non loquitur fideliter sermonem. et. Quidam lapides preciosos bonorum operum quod qui operatur bonum sine fide est sicut qui facit structuram super arenam. quidam edificat ligna. scilicet amoris ardore. et in temporalibus. Alii senu id est finem delectationum carnalium. Alii stipulam. scilicet otiosorum verborum et operum infirmorum. Fides enim habet quosdam effectus essentielles et principales. ut est facere filios dei facere similes deo et purgare animam a tenebris peccati siue infidelitatis. et isti effectus sunt a deo. Alios habet effectus voluntarios et secundarios ut est credere et diligere opera aliarum virtutum et in perare oibus suo modo et isti effectus sunt a libero arbitrio.

¶ Sequitur de spe.

**E**ternam spectat vitam spes et meritis stat  
In domino fixa secus est presumptio dicta  
Spernit terrena spes celi sperat amena  
Egris solamen tribulatis dare reuelamen  
Non in diuitijs proprijs speres vel amicis

In domino spera qui donat gaudia vera  
Qui vult prodesse speranti nescit abesse  
Debet quisque fore cum spe simul atque timore  
Ut non diffidat peccans nimium neque fidat.

**I**n ista parte actor noster determinat de spe. Pro cuius declaratione est premissendum quod secundum mag. sen. Spes est certa expectatio future breuitatis ex dei gratia et meritis proprijs. pueniens et sumit b. spes secundum summam virtutem per motum virtutis. In hac diffinitione non sumit certitudo demonstrationis in qua plene vni parti consentit. scilicet certitudo opinionis qua vni parti consentit. quod ratione. pbare videtur nec tamen oino sed cum formidie. Dum autem expectatio causa principalis est dei gratia et non nisi merita. quod et opera nostra non sunt meritoria nisi ex dei gratia sine meritis tamen sperare aliquid non est spes sicut dicit Greg. sed presumptio. Item in predicta diffinitione diffinit motus spei et non virtus. Virtus enim spei sic diffinitur. Spes est audacia mentis de largitate dei precepta habendi vitam eternam per bona merita. Item super vocabulo certa expectatio. et. Est notandum quod est quidam certitudo cognitionis que opponitur dubitationi. et hec pertinet ad fidem. Alia est certitudo fiducia que opponitur desperationi et hec pertinet ad spem. et est certitudo securitatis que opponitur timori. Et hec erit in patria secundum b. Aug. in summa virtutum. Inter fidem et spem est differentia. quia fides est de preteritis et futuris. spes autem de futuris tantum. Fides est de bonis et de malis. spes autem de bonis tantum conuenit tamen in hoc quod tam spes quam fides sunt de inuisibilibus. Item certitudo spei ex tribus oritur scilicet ex diuina largitate et abundantia meritorum et per gustationem eternorum. Spes enim eorum qui sunt in par

gatorio et qui fuerunt in limbo est cum certitudine scientie. unde declinant aliquo modo a spe proprie dicta. Spes enim qui fuit in i. phano qui vidit celos apertos: et que fuit in paulo qui dixit scio cui credi. d. et que fuit in adam ante peccatum fuit cum certitudine visionis: tamen satis debilitatis quam in celo. Unde spes sic sumpta adhuc est minus proprie dicta. Et finitissis patet in patria non est spes: quia beatitudo est omnium bonorum simul tota possessio. unde ibi nihil est futurum quod speretur licet sanctis futura sit adhuc resurrectio corporum secundum rem: tamen presens est eis secundum cognitionem. Spes enim sic futurum respicit quam priuatam presentiam rei quam cognitionis prout spes proprie sumitur. Spes enim est duplex: scilicet suffragium et prime auctoritatis. Prima ponenda est in sanctis. secunda in solo deo: et hec est triplex: scilicet venie iuxta illud. In te domine speravi non confundar in eternum. Alia est gratie. unde ps. Speratem autem in domino misericordia circumdabit. Alia glorie. puer. xvi. Qui sperat in domino beatus est. et idem ysa. xxx. Effectus spei est multiplex: a tribulatione liberat ps. In te sperauerunt patres nostri et liberaisti eos. exemplum de susanna et daniel. Dani. xii. et vlti. Spes confortat. Josue primo ca. confortare et esto robustus et cetera. mentem eleuat: qui sperant in domino mutabunt fortitudinem assument pennas aquile: current et non laborabunt: ambulabunt et non deficient. ysaie. xl. spes saluat ps. Qui saluos facis sperantes in te. et proverbio. xxvii. Qui sperat in domino saluabitur. et ad romam. nono. Spe enim salui facti sumus. Spes temporalia ministrat ps. Oculi omnium sperant in te domine. et tu das illis escam in tempore oportuno. Item spes hostes confundit. Job. vi. Confusi sunt: quia speravi. Item spes prestat securitatem ps. In deo speravi non timedo quid faciat mihi homo. Queritur utrum spes euacuetur in gloria. Solutio dicendum est quam sic ad romam. viii. Spes videtur non est spes. gloria res sperata que videtur non est spes. Et si obijciatur illud sap. tertio. Spes illorum immortalitate plena est. id est indeficientia. Solutio spes capitur ibi pro re sperata. Nota quod plura aduersantur spei. Unum diffidentia de deo siue desperatio. de tali desperatione habemus exemplum in juda. Layn. et pluribus alijs. Desperatio enim reddit hominem infelicem. unde ecclesia. decimoquarto. Felix qui non habuit animi tristitiam et non excedit a spe et cetera. Aliud est confidentia in creatura que est triplex. Prima est presumptio siue confidentia de se. Secunda confidentia in homine. Tertia confidentia in re inferiore homine: ut in diuitijs. de prima dicitur proverbio. vicesimo octavo. Qui confidit in corde suo stultus est. id est vere stultus est homo de se presumens cum homo et se non sufficiat neque ad sustinendum neque ad bene viuendum. Ad sustinendum primo homo non est sufficiens: quia secundum Grego. Esse omnium que de nihilo sunt in nihilum tenderet nisi ea omnium actor manu regiminis retineret. Item homo non est sufficiens defendere se ab hostibus immo a demonibus cito perimeretur nisi a domino protegeretur. Tenuorum tertio Misericordia domini quam non sumus consumpti. et Bernar. Si boni spiritus se a nobis elongauerint impetum malorum spirituum quis poterit sustinere. Item ad bene viuendum sibi homo est insufficientis. primo quia non sufficit et se bonam vitam inchoare. secunda ad Corinthios. tertio. Non quod sufficientes simus aliquid ex nobis quasi a nobis cogitare cogitatio primum opus esse videtur. potest homo per peccatum se occidere: sed non potest se occisum suscitare. Sap. decimo sexto. Homo per malitiam occidit animam suam. Osee decimo tertio. Perditio tua israel tantummodo est me aurium tuum. secundo homo est insufficientis in bono inchoato perseverare. Grego. Eito bonum amittitur nisi a largiente custodiat. tertio homo est insufficientis in bono inchoato proficere. Bernar. super illud Ean. i. Trabe me post te dicit in persona ecclesie domine scio me nequam posse peruenire ad te nisi gradiendo post te: sed nec hoc quidem nisi adiuuar a te. Homo presumens de se est maledictus. Isa. quinto. Ne qui sapientes estis in oculis vestris. De secunda confidentia que est in homine fallax. Jeremi. nono. Unusquisque a proximo suo se custodiat et in omni fratre suo fiduciam non habeat. talibus enim inferitur maledictio. Jeremie decimo septimo capitulo. Maledictus homo qui confidit in homine. et Isa. tricesimo primo capitulo. Ne qui descendunt in egyptum ad auxilium et cetera. et non sunt confisi super sanctum israel et dominum non exquisierunt. et psal. Nolite confidere in principibus neque in filijs hominum et cetera. De tertia confidentia que est in rebus inferioribus in homine: dicendum est quod est nimis periculosa. Proverbio: undecimo. Qui confidit in diuitijs suis corruet. et ecclesia. tricesimo primo. Beatus diues qui non speravit in pecunie thesauris. fatuus est qui in his rebus transitorijs vult sibi capere securitatem: quia ipsam non habent. Isaie vicesimo octavo capitulo. Posuimus mendacium spem nostram et mendacio protecti sumus. De hoc habetur exemplum primo Reg. decimo septimo capitulo. de hostia qui confidebat in hasta clipeo et gladio qui promittebant ei victoriam et de dauid qui confidebat in domino et cetera.

¶ Sequitur de charitate.

Verus amor dicitur esse vere maxima virtus  
Qua fit homo gratus domino tandemque beatus  
Constat amor plenus virtutibus alter egenus  
Nullus habet florem meriti nisi sit per amorem  
Ordo seruetur ut primo deus per ametur

Postea dilige te super omnia sed magis mente  
Proximus est tunc plus per amandus iustus amicus  
Postea vult dominus ut ametur sic inimicus  
In quantum bonus est et homo sed non ut iniquus  
Post corpus proprium per ametur et tunc alienum  
Dilige sic homines et eorum crimina vites  
Et culpas odias hominis non qui facit ipsas.

Ista littera dividitur in tres partes principales. In prima ostendit quid sit charitas. In secunda parte ostendit differentiam inter charitatem et alios amores. In tertia parte ostendit de ordine charitatis. Prima in principio. Secunda ibi. Constat amor plenus. Tertia ibi. Ordo seruetur. In prima parte dicitur actor noster quod charitas secundum apostolum. prima timore. Primo est finis precepti de corde puro et conscientia bona et fide non ficta: et sumit hic finis summationis: quia charitas est summatio siue perfectio omnis precepti. Potest etiam dici finis terminationis preceptorum: quia omnia opera que sunt in precepto tendunt ad charitatem: ut magis ac magis habeant. Charitas dicitur bone operationis principium: quia mouet ad illud Grego. Charitas operatur magna si est: charitas dicitur medium: quia operatur informat: charitas dicitur finis: quia opera dirigit et ad finem debitum perducit. Pro quo est notandum quod charitas dicitur finis summationis quia peccata summunt summationis: quia charitas est finis preceptorum: quia illa perficit: charitas est finis terminationis: quia tam vita eterna quam ipse deus est finis nostri laboris: unde vita eterna debet esse terminus quo quiescat. Deus vero terminus in quo quiescat. Item charitas dicitur forma virtutum multipliciter: uno modo quia mouet omnes virtutes ad opera exteriora per que efficiuntur virtutes et merentur augeri. Secundo modo dicitur forma virtutum: quia omnes virtutes mouent ad finem charitatis. scilicet ad bonum. Charitas autem habet bonum per fine et per obiecto. Alie autem virtutes habent bonum non per obiecto sed per fine tantum et ille finis virtutum perfectionem denotat. Tertio modo charitas dicitur forma virtutum: quia augmerat virtutum dilectionem et tollit fastidium et alleuiat onera propter eius desiderium. Quarto modo quia complet aiam et perficit non quidem in esse nature: sed in esse gratuito et merito et cetera. De excellentia charitatis est notandum quod excellit alias virtutes in multis. Primo in dei similitudine. i. Jo. iij. Diligamus deum quem ipse prior dilexit nos. Secundo in spali dignitate. unde Richardus. Charitas est regula virtutum. Item ostendit eius excellentiam in supportatione laboris Aug. Dia graua et immania leuia facit amor. Item excellit in vigoro sitate. can. vlti. Fortis ut mors est dilectio. excellit in utilitate. Aug. Habe charitatem et fac quicquid vis et cetera. Loz. xiiij. Si linguis hominum loquar et cetera. Charitatem autem non habeam nihil mihi prodest. et Ro. viij. Scimus quem diligimus deum omnia cooperantur in bonum. Item in dulcedine et delectatione: quia charitas secundum actum suum facit delectari nos in deo: non solum in patria: sed etiam in via et cetera. De corde puro ponit per intellectum et sumit hic intellectus per actu intelligendi secundum quod causat motus charitatis. Quanto enim quis deus intelligit magis tantum magis ipsum diligit nisi aliunde impediatur et ita illa propositio denotat eam efficientem: conscientia bona ponit per spe: quia qui puram habet conscientiam secure sperat et fide non ficta ponit pro simulata vel non fragili: sed inter aduersa forti. Prosper in libro de vita contemplatiua describit charitatem sic. Charitas est ut mihi videtur recta voluntas ab omnibus terrenis proorsus aduersa iuncta deo inseparabiliter: et ignita quodam igne spiritus sancti a quo est et ad quem refertur intense. omnis inquinamenti extranea: corruptionis nescia nulli vitio mutabilitatis obnoxia: supra omnia que carnaliter diligunt excelsa: affectionum omnium potissima diuine contemplationis avida: in omnibus semper inuicta: summa actionum bonorum salus morum: finis celestium preceptorum: mors criminum: vita virtutum: virtus pugnantium: palma victorum: sanctarum mentium arma: causa bonorum meritorum: premium perfectorum: sine qua nullus deo placuit cui qua non potuit aliquis peccare fructuosa in penitentibus: letitia in proficientibus: gloriosa in perseverantibus: victoriosa in martyribus: operosa in omnibus fidelibus et qua quicquid est boni operis viget. Charitas secundum mag. sen. in tertio scriptum ad actum diffinit sic Est dilectio qua diligit deus propter se et proximus propter deum et in deo. ¶ Queritur utrum motus

ancta est martyrij virtus gaudendi. homo enim dilectione naturali magis diligit se q̄ deum sed econ-  
uerso est in dilectione gratuita. Tria enim generalit̄ diliguntur. vtile delectabile et honestum propter  
primum diligenda est tribulatio: quia utilis: propter secundum diligenda est virtus per amplius quia bone-  
sta. propter tertium diligendus est deus: quia delectabilis. imo propter hec omnia diligendus est deus: quia  
ipsum diligere est vtile honestum et delectabile. Quod boies mutuo se habeat diligere per primo quia sunt me-  
bra vniuersi corporis christi mystici. secundo quia vno spiritu sancto viuificantur spiritualiter: quia vniuntur. tertio quia vna fide  
bunt. quarto quia vno baptisimo receperunt. quinto quia vno bunt patre et domino. sexto quia ad vnum tendunt regnum  
dilectione enim primi nobis suadet ius nature. vñ **Mat. viij.** Quicunq; vultis vt faciat vobis boies. ius  
scripture **Mat. xxij.** Diliges dominum deum tuum et primum tuum sicut teipsum. Et replu creature quia oem simile diligit  
sibi simile. **Eccle. xxx.** Melius est enim diligere q̄ diligi. primo quia diligitur scimus: sed quia diligitur ne-  
scimus sed credimus. Secundo quia diligitur propter virtutis est sed quia diligitur alieni. tertio quia cum diligitur  
alios obligamus. cum vero diligitur alijs obligamur. quarto quia cum diligitur mereamur nobis. cum autem dili-  
gitur alij merentur sibi pro dilectione enim primi efficiamur imitatores christi. **Job. xv.** Hoc est enim preceptum meum  
vt diligatis inimicum sicut dilexi vos. efficiamur saluatoris discipuli **Jo. xij.** In hoc cognoscet homines quia  
mei estis discipuli si dilectione habueritis ad inimicum. Item pro dilectione efficiamur preceptores dei. **Jo.  
nij.** Qui diligit fratrem suum ex deo natus est. Queritur vtrum deus magis diligit angelos q̄ boies **Solu.**  
deus de diligit creaturas effectum dupliciter autem est effectus dei respectu nature rationalis. scilicet effectus conditionis  
et reparationis. quantum ad effectum conditionis plus diligit angelos: quia meliora eis contulit naturalia et ma-  
gis potentes fecit et magis manifestat in eis diuina potentia. quantum ad effectum reparationis magis diligit  
boies ad **Hebr. i. c.** Nusquam enim angelos approbavit sed semen abrahe. **Job. xv.** Maiorem charitatem nemo  
habet quam vt aiam suam ponat pro amicis suis. Et in hoc effectu principaliter manifestat diuina misericordia. in vtroque  
enim manifestat diuina sapientia. Si igitur gratia que istarum dilectionum magis excedat. Respondetur quod si loquamur  
tunc ad statum presentem sic magis diligit angelos. si autem loquamur quantum ad statum finale videlicet satis rationabi-  
liter dici quod magis diligit boies quia de pluribus gaudebit homo in paradiso vñ gratis et deuotus deo existat  
tunc propter beneficium incarnationis. tum propter beneficium reparationis. tum propter beneficium eminentis glorificationis  
quod non tamen manifestant erga nos diuine charitatis magnitudinem sed numeratam secundum quod dicit **Ephe. ij.** De  
us qui diues est in misericordia propter nimiam charitatem qua dilexit nos. Charitas vestis nuptialis est de qua **Mat.  
xxij.** Amice quod hic intrasti non habes vestem nuptialem. quasi admirat dominus inueniens aliquem in ecclesia sine  
veste charitatis cuius admiratio quicquid potest esse cause. Prima cum christus dominus noster tamen expectat vt spon-  
sa sua ecclesia habeat vestem charitatis cui vestem dedit materiam in passione quasi de visceribus suis  
cum lateris sint aptio ne secundum **Bernardum.** Amorem suum nobis ostendit vt eius amore ad eum tenderemus. Secunda  
causa admirationis est quod ecclesia scit hanc vestem summe placere sponso suo sed christo que figurata fuit pro  
vestem incosutilem que non valuit diuidi. **Job. xij.** Licet corpus suum pmiserit christus pro foris quare mem-  
brum ecclesie pmittit hanc vestem a se separari. vñ **Augustinus.** Unica hominis in cruce pendens carum  
pylati non sunt nisi incidere et tunc interis charitatem dei. imo charitatem que deus est separe. Tertia causa ad-  
mirationis est ideo quod ista vestem. scilicet charitatem ostensa est ecclesia in illa magna curia et nescit qua hora.  
**Mat. xxv. et xxvij.** Media nocte clamor factus est etc. Et vos estote parati quia hora non putatis etc.  
Sed sunt plures que tunc primo volunt erdiri hanc vestem quando deberet succidi et ideo decipiuntur.  
**Isaie. xxxvij.** Dum adhuc ordiner succidit me. et sic idem. Quarta causa admirationis est eo quod si hec  
vestis defuerit turpitudine hominis illius toti mundo manifestabitur. **Prover. x.** Uniuersa delicta ope-  
rit charitas: et **Apo. xvi.** Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus ambulet et videant homines  
turpitudinem eius. Quinta causa admirationis est ideo quod non licet aliter quam cum hac veste intrare re-  
gnum gloriarum vt patet. **Mat. xij.** De illo qui intrauerat sine hac veste qui fuit deiectus et missus in tene-  
bras exteriores. De hoc habetur exemplum **Hester. iij. c.** Tibi legitur quod non licebat intrare anlam re-  
giam regis assueri indutum sacco et glo. Est saccus timor: seruilis cum quo nemo intrat regnum celo-  
rum ideo regina hester induit preciosius vestimentum suum quando accessit ad regem et placuit regi etc. cha-  
ritas vestis nuptialis dici potest quia matrimonium quo filius dei vnitus est humane nature forori no-  
stre in lumen requirit vt vestem charitatis habeamus. Si enim matrimonium que facit quotidie inimicos  
amicos effici quare non illa vestis que est charitas cum sit quid excellentius patet quia propter hanc  
vestem scilicet charitatem nuptie filij dei et humane nature facte sunt etc. Queritur quid dicendum de  
dilectione inimicorum: supra quod est notandum quod alia est dilectio affectus. alia effectus. Dilectio affe-  
ctus est duplex: quia alia est innocentie. alia beneficentie. dilectio innocentie tenemur diligere inimicos: quia  
non debemus eis optare malum in quantum malum: sed in quantum eis expediens est vel reipublice.  
Affectus dilectionis beneficentie est duplex. scilicet principalis et secundarius principalis est velle inimicis et op-

tare bona spiritualia sicut est gratia et gloria. hac dilectione seu affectu tenemur diligere inimicos. Affe-  
ctus secundarius est optare bona temporalia inimicis. hoc modo non tenemur semper diligere inimicos: quia non  
semper expedit eis habere bona temporalia: eodem modo distinguendum est de dilectione effectus qui similiter est du-  
plex. scilicet innocentie et beneficentie primo modo tenemur diligere omnes inimicos: quia tenemur eis mala non in-  
ferre nisi forte propter bonum persone. vel reipublice. dilectio effectus beneficentie est distinguenda: quia si est benefi-  
cium spirituale necessarium ad salutem tunc tenemur inimicis illud impendere sicut orare pro eis non quidem  
in speciali sed in comunem. ita. scilicet quod non excludamus eos ab omnibus communibus. si vero est beneficium tempore  
ad hoc non tenemur nisi in casu necessitatis. Item notandum est quod dupliciter possumus habere inimicum. scilicet  
pro persona nostre vel ecclesie. inimico persone beneficentie effectus est nisi in quantum beneficium ipsi vel alteri oc-  
cassionaliter nocuum est: quia in tali casu subtrahere beneficium vtile est inimico autem ecclesie beneficium subtrahere  
re perfectius est et melius nisi propter beneficium speretur reconciliandus ecclesie. Et predictis patet quod opta-  
re bona temporalia inimicis ecclesie imperfectio est nisi pro accidentibus. scilicet quia creditur pro hoc mercedi. inimicis  
vero persone optare bona temporalia perfectio est nisi pro accidentibus. scilicet quia putant eis vel alijs esse nocua. Item notan-  
dum est quod licet amicum diligere sit magis debitum. tamen inimicum diligere magis est remissionis penes: magis  
tozium et ad multa alia valet. primo quia magis accedit ad perfectionem maioris etiam virtutis est: quia magis  
gratuitum. secundo quia motus charitatis ad inimicum magis est meritorius remissionis penes: et hoc ratione  
difficultatis. tertio quia diligere inimicum expressius signum charitatis est: quia contra motum nature est idcirco  
valde difficile est nisi assistat gratia per quam vincatur natura. Signa dilectionis sunt quia amicus amicum  
libenter audit libenter de illo loquitur: sepe de ipso cogitat sine tedio sibi obsequitur corpus et res  
pro illo exponit offensam cauet: offensam placat: congaudet prosperitati. condolet aduersitati gaudet  
de sua presentia. dolet de absentia etc. Signa diuini amoris sunt cum alijs libenter cogitat de deo. cum alijs  
libenter est in domo dei. cum alijs de deo vel cum deo libenter loquitur. cum quis libenter deum audit et audi-  
ta rerinet memoriter. cum quis libenter dat pro deo cum quis pro deo libenter patitur. cum mandatis dei libenter quis  
obedit. cum quis amat quod deo placet: et odit ea que displicent deo cum quis frigidus a sollicitudine et a  
more mundi. cum aliquis magnum honorem exhibet ministris dei. Nec in summa de virtutibus.  
Queritur vtrum ordo charitatis attendat penes affectum vel penes effectum vel penes virtutem. Solutio  
Affectus quicquid suntur pro passione: et hec passio de qua quedam muliebus coplacencia. de hoc affectu dicit **puer.  
xvij.** Sic amabilis ad societatem magis erit amicus quam frater: et hunc affectum minime respicit ordo charita-  
tis: quia ille affectus plus respicit sensibilem experientiam quam rationem eligentiam: sicut per cum aliquis plus dele-  
ctatur loqui cum amico quam cum deo vel cum patre suo quam pro amico: quousque autem hic affectus sit tolerabilis in  
bijs qui huic mundo dediti sunt: tamen in spiritualibus quousque est experiri quam suauis est dominus est multum respicen-  
sibilis. alio modo accipitur affectus pro motu qui moritur dicitur quedam ratio elicitur: et ille motus est  
duplex. vnus a charitate elicitus. alius a charitate imperatus. Primus est quo opto alicui summum bonum  
et ordo charitatis principaliter respicit hunc et mihi debeo plus optare beatam vitam quam patri meo  
et sic de singulis. Affectus vero a charitate imperatus est cum quis optat alicui bonum temporale quod  
est ordinatum ad conuersionem nature: et hunc affectum respicit ordo charitatis minus principaliter. Simi-  
liter ex parte effectus dicendum est quod quidam est qui respicit communem utilitatem sicut collatio ecclesie  
sicut beneficium. Et hunc minime respicit ordo charitatis: quia ibi attendenda est meriti dignitas et parum  
aut nihil sanguinis procuritas ne sub pallio charitatis lateat affectus carnalitatis et dicatur de tali per  
prophetam. Ne qui edificat syon in sanguinibus. Alius effectus est qui respicit singularem personam. Et  
hic est duplex: quia vnus respicit anime salutem. et hunc principaliter respicit ordo charitatis. Alius effectus  
est releuatio temporalis necessitatis: et hunc respicit ordo charitatis minus principaliter: quia secundum diuer-  
sas oportunitates debet et potest homo magis et minus beneficio esse in collatione alicuius commodi tempore  
lis. Bonum. Queritur qualiter quis potest scire vtrum habeat charitatem. Solutio. quidem scire se non habe-  
re charitatem in vno qui sunt in actu peccandi vel in proposito: quidam dubitant se habere charitatem: quia rationes  
habent pro vtraque parte: vt sunt illi qui incipiunt facere quod in se est: quidam putant se habere sicut qui multa  
bona opera fecerunt et diu abstinerunt a peccato: adhuc tamen sustinent motus tentationum et ymaginatur  
turpia: quidam experientur se habere charitatem vt illi qui gustant diuinam dulcedinem in quibus fere so-  
mes extinguitur et semper bona faciunt vel affectant: quidam certi sunt se habere: vt quibus dominus reuelant qua-  
lis sunt paulus. Queritur vtrum creature irrationales sint diligende ex charitate. Solutio. secundum bonum.  
tripliciter potest aliquid diligi ex charitate. vno modo quod charitas ponere faciat affectionem et sine circa

dilectū et sic solus deus diligat et charitate. alio modo quod charitas faciat ponere affectionem circa dilectum non tamen finem et sic diligat primum ex charitate: quod circa primum afficitur affectu charitatis operando ei summi bonum non propter ipsum sed propter deum. alio modo dicitur aliquis et charitate diligat ita quod charitas circa illud non ponit finem nec affectum iunctum sui sed solum ratione eius propter quod diligat. et hoc modo diliguntur creature irrationales in quibus deus relucet quod deus diligat in illis per quem modum dicitur diligere canem amici sui. non quod afficiat circa canem spūali affectu: sed circa amicum propter tamen loquendo non sunt diligende ex charitate: quod charitas que est amor dei extendit se ad illos qui sunt nati esse eius filii per gratiam adoptionis non ad creaturas irrationales. vñ Aug. solū ex charitate diligēda sunt que nobiscū societate quadā referuntur in deū ut est bonū angelus et cetera. Nota quod septē sunt que faciunt: ut aliquis amet a deo. Primum est sapia. Sap. vii. Sapientia infinita thesaurus est hominibus quo que vñ sunt principes facti sunt amicitie dei. et in eodem nemine diligit deus nisi eā que cum sapientia inhabitat et puer. xiiij. Acceptus est regi in inter intelligēs. Aliud est mūdicia que effectus est sapie Jac. iij. Que de sursum est sapia. Primum que dicitur pudica est. i. pudicū faciēs propter mūdiciā vocat est Jobā. discipulus que diligebat iesus Jo. vlt. et Prover. xiiij. Qui diligit cordis mūdiciā propter gratiā labiorum suorum amicum habet regē. Tertium est māuetudo. vñ moyses propter māuetudinē suā spūalis amicus dei. Nu. xxi. et Ecclē. xlv. Dilectus deo et hominibus moyses. Quartū liberalitas que multū assimilatur deo que et libera litate fecit quecūque fecit. vñ Sen. Qui dat beneficia dñm imitat marie paupibus. iō scribit scda Lorum. ir. Dylare daturō diligit deus. Quintū est hūilitas. Sextū est dilectio. vñ Ber. in eplis. Diligit em dñs eos que se diligunt. alioquin esset infidelis. iō nemo se amari diffidat que iam amat. Septimū est palū et ptept. Dat. xix. Si vis pfectus esse et cetera. Sen. Nemo dignus est deo que opes non cōtēperit. et Aug. in li. soli. loquor que in bonis et terribilibus amorē suū ponit dei amorē est indignus. No. illa que incitat boiem adamā dū et discurre per oia beneficia que deus contulit boi pferet et pferret et cetera. Querit vtrū demones et dānati sint ex charitate diligēdi. So. sicut irrationales creature non sunt diligēde ex charitate. eliciēda que non sunt ordinata ad affectionē illi summi boni sic etiā demones et dānati. Charitas em nullus facit elicitue diligē nisi eos quos operat ad futurā bñtudinē puenire. Sicut ex charitate diligē accipiat large pnt actus diligēdi et ex charitate ipate sic sunt diligēdi rōe nāe. sunt ei ymago dei: sed odiēdi sunt rōe culpe. verūti que culpa inseparabiliter adberet ipoz nature et possidet eā. iō charitas magis affectū naturālē bz ad diligēdū irrationalia que demones vel dānatos. Querit vtrū mali boies sint diligēdi ex charitate. So. odiēdi sunt rōe mo: dīnatis culpe. vñ ps. Nōne que oderūt te dñe oderā: sed rōe nature diligēdi sunt: que sunt ad bñtudinē ordinari. vñ Sap. xi. Nihil odisti dñe bonum que fecisti. et Dat. vi. Diligite inimicos vestros et cetera. cōstat em que inimici inuoz sunt mali. et hoc est quod dicit Breg. Si indignationem debemur vitis cōpassionē debemus nature. et Isid. Totū tpm non diligit que boiem odit. Bonus est non odire naturā: sed culpā. vñ glo. sup illud ps. Perfecto odio oderā illos. i. iniquitates eoz odi non naturā. Querit vtrū oēs teneatur inimicos diligere que ad affectū. So. fm Bc. duplex est affectus. Unus a charitate elicitus alius a charitate ipatus. pmo affectu tenemur oēs diligere etiā ipoz actu inimicātes glo. sup illud Dat. xxiij. Diliges primum tuū sicut teipm fm bñm Aug. noie. primum et amici intelligitur ois homo: que non te psequitur quod fecit deus sed malicia. secūdo affectu non tenemur diligere sed sufficit non odisse hos duos affectus et pnt. Amb. di. Sufficit que inimicos diligamus et non odio habeamus Unus non ad obediēdū inimicos nec gaudēdū malis eoz oēs tenemur. Prover. xv. Cū ceciderit inimicus: ne gaudeas. et Ecclē. ix. Noli de inimico tuo mortuo gaudere: diligere tñ inimicos quo ad vtrumque affectū pfectionis est. Lu. v. Diligite inimicos vestros. glo. hoc est pfectoz. Item glo. sup illud ps. Revela opa mea in bil mirabilis in mādatis que diligere inimicos. Querit vtrū oīs teneatur diligere inimicos que ad effectū. So. fm Bona. tribus modis peccamur cōtra ecclesiā odio. vbo corporis cruciatu. ecōtra ecclesia tria facit. diligit. bñfacit et orat. diligit inimicos cū exhibitōe opis exterioris quecumque se offert oportunitas et cumulus pfectōis: et ad hoc non tenemur sed diligere cū effectū que incumbit necessitas hoc est necessarie obligatōis: que qui habuerit substantiā bñdōi et viderit fratrem suū necessitate hē et clauserr visera sua ab eo quō manet charitas dei in eo. i. Jo. iij. Itē nota que dimittere rancorem est necessitatis dimittere: vñ signa rāonis non est necessitatis nisi que venia petitur hūiliter et deuote. tñ si quis dimittit signa hoc est pfectionis que venia non petitur. De dilectione inter viros et vxorem. Colo. iij. Viri diligite vxores vestras et nolite esse amari ad illas: et assignat plures causē ad hoc mouētes vna est exēplū xpi. Ephe. v. Viri diligite vxores vestras sicut et xpus dilexit ecclesiam et semetipm tradidit p ea. Alia causa que corpus mulieris est ipsius viri. ideo dicitur amare illud tan que suū. i. ad Lorum. viij. Mulier non habet potestātē sui corporis sed vir. Alia causa que vir et vxor: sunt sicut vna planta et ramus